¹ Ep. II. c. 3, 16. — ² Confess. Cat. c. 3. — ³ Joan. XIV, 16.
— ⁴ II Cor. III, 47.

¹ Ep. XXV. — ² Ad Thalassium.

xam Pontificis fidem, supremamque in Ecclesia auctoritatem a Christo Petro, successoribusque traditam, non autem pravos ipsorum mores, falsaque dogmata (si quae essent in Concilio defensuros. His addendum, non omnes praesules in Concilio collectos, Pontificie sententiae per legatos declaratae statim acquiescere; verum data libera ejus loquendi facultate, difficultates proponendi, ac cause discussionem accuratius per Palrum suffragia exagitandi, solutis hinc inde argumentis, tandem eos unanimi fere consensu decreta instiuerere consuevisse.

Denique plures alias calumnias horrendasque blasphemias in Pontificem ac episcopos coacervare non erubuerunt, quibus sigillatum respondere haud opus est; nam ad tam effera tas sacrilegasque perditorum hominum locutiones, objectaque refellenda satis est dicere¹, *Loqua tua manifestum te facit; scilicet eos ex patre Diabolo esse.* Quod sane gratis non asseritur. Narrat enim Ulemburgius² Lutherum in eo conventu iehuria laborasse; eumque se moriturum timeret, non flexisse mentem ad resipiscendum, sed rabie effteratum, condito testamento, hæreseos sua concessionatoribus odium in papam pro legato reliquisse: illud vere erat evangelium juxta Lutherum acceptum a Sathan, qui in conventiculis Magorum et Sagaram, odium inimicorum et vindictam imperat; cum e contra Christus inimicos diligi in suo Evangelio jusserit.

19. Hic tamen prætermittendum non est, quod cum in hoc conventu Matthias Heldua orator Cesareus xv Februarii Protestantes hor-tatus esset, ut Ecclesiasticis et monachis erupta veetigalia ac jura restituerent, eos in seclere obfirmatos flectere ad aequitatem non potuit: imo si qua vis pro repetendis juribus sacris inferretur, fœderatis arma pro iis tuendis se conjuncturos professi sunt: tum Cæsarem rogarunt, ut ad impiam Lutheri sectam, quam veram doctrinam appellabant, amplectendam omnibus libertatem permetteret. Cum vero haeretici in opprimendis Catholicis essent conjunctissimi, legumque vocem audire respuerent, cum rapta Ecclesiasticis et monachis restituere juberenlur (aucloribus Carolo et Ferdinando) sanctum est fœdus inter Catholicos principes, ad orthodoxæ fidei professores ab impetu et tyrannide haereticorum vindicandos. Principum enim et civitatum nova in dies accessione confirmati haeretici adversus imperiale majestatem consurrecturi videbantur. Appellatum autem est hoc fœdus sanctum, quod si in ipso Lutherana haeresis exordio, vel ante aliquot annos percussum fuisse, non adeo late virus suum impietas effusisset.

20. Mantuam adire ad Concilium statuit

Pontifer. — At Pontifex, sprefis Lutheranorum calumniis et maleficiis, suscepit celebundi Mantuae Concilii voluntati institutum, decrevitque una cum cardinalium senatu Mantuam se conferre. Quod significavit subjectis litteris cardinali Rodulpho Pio Carpensi, jussitque ut Mantuam ex aula Gallica proficeretur¹:

« Cardinali Carpini.

« Dilecte fili, etc. Licet prudentiae, probitatis et singularis fidei tuae usum, quem hactenus apud istum Christianissimum regem, nostrum in Christo filium charissimum, magna cum nostra satisfactione et tua laude cepimus, deinceps capere, tuaque opera istie uti libenter vellemus; quia tamen propediem Mantuam ad generale Concilium proficeri intendimus, eoque omnes cardinales et episcopos pro suo officio convenire cupimus, tuamque inter ceteros doctrinam et pietatem ibi plurimum opportunam nobis fore speramus: tibi propterea injungimus, ut licentia ad nos redeundi ab eodem Christianissimo rege prius petita, cum tuo deinde commodo in Italiam te recipias, et ad nos, ubicumque fuerimus, venire matures, venturus nobis pro tua virtute tuisque erga nos meritis valde gratus et acceptus. Datum Roinæ in Aprilis m DXXXVII, anno III ».

21. Dur Mantuae potens militare præsidium Concilio impedimenta ponit. — Dum ita Pontifex, cardinales, archiepiscopi et episcopi ad inchoandum Mantuae Concilium OEcumenicum die Pentecostes proxime recursuro, fremente Sathanæ et ringente hæresi, accincti essent, inopinus easus omnia repente confundit; nam ducem Mantuae invasit suspicio, ne forte a Cæsare, vel ob variarum gentium concursum, conflata aliqua conjuratione, Mantuano principatu depelleretur; ideoque a Pontifice stipendia flagitavit, quibus præsidiarias copias sustentaret, negavitque se Mantuam nisi munitam milite se concessurum, prætexuitque se Pontificiae tutelæ causa maxime eas expetere. Quo arguento extant litteræ ducis Mantuae Italicae ad Herenlem cardinalem Mantuanum fratrem optimum, quibus significat necessarium fore, ut provideatur saluti et tutelæ sanctissimi et aliorum dominorum: tum ut commeatus futo inferantur, et viae a latronibus sint fiberae, et ut si quæ turbæ in provincia orientur, mox ad eas sedandas mittantur cohortes. Pro urbe etiam a vi exterorum vindicanda et tumultibus oriundis compescendis præsidio opus. Obstrictum vero maxime se sentire ob locataum in eo fiduciā, qua sanctissimus se ipsius fidei velit credere.

22. Ex alio etiam capite, cum principes Germani et Galli accessuri sint, cum pluribus militibus eosdem comitantibus, et ex diversis nationibus tot sint confluxuri, pacato animo